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Halstead o AgulnaldOYi

Znamenitý americký novinář
Murat Halstead který se v loni
zdržoval po delší čas na Filipi-oác- h

přednášel v Lincolnu před
Učitelskou jednotou o Aguinaldo-v- i

vůdci filipínských povstalců
V přednášce té líčil Halstead Agui-nald- a

následovně:

Když r 1897 vypuklo povstání

mi vlastenectví ukládá pozdravuji
tě můj milovaný lide''
Člověk ten objevil v nejvyšší

míře své choutky vládychtivé neb
se sám z vlastní moci učinil vůd-

cem- a vladařem národa který jej
k tomu nikterak neoprávnil Na

základě tohoto samozvaného
chtěl Aguinaldo nejen

aby mu Manila byla vydána nýbrž

aby mu byl vykázán palác k obý-

vání A toho žádal od Američanů

kteří jej důkladně znali co člověka

ješitného a nespolehlivého který

by byl hotov každé chvíle prodati
svou vlasť i národ Hongkongský

ČEŠI V AMERICE

1 K obydlíděluíka Jana Rážka
jenž bydlí na Frey ulici v Chica-

gu přijeli onehdy v kočáře dva li-

dé a odvezli mu pět dítek Byla
to ta nejprudčí kapka v kalichu
hořkosti z něhož nešťastný muž
ten pil svoje útrapy Před něko-

lika měsíci přišel o práci a bylo to

jen zázrakem zrovna že mohl ro-

dinu uživit V listopadu odešla
od něho žena Neviděl ji od té

doby Děti mu nechala Vzpa-
matoval se z bídy i Ženiny nevěry
poměry se začaly lepšit tu jako
blesk z čistá jasna zase takováhle
zprái-a- ! Časně z rána byl Rážek
odešel k jednomu sousedovi a ne-

trvalo to ani půl hodiny po jeho
odchodu přijeli v kočáře dva ne-

známí lidé Děti byly doma samy
a ochotně svolily k tomu že se
svezou Policie tvrdí že je to ten
nejsmělejší únos v dějinách města
Chicaga jak co do výkonu samé-

ho tak i co do počtu unesených
Má se za to Že únos stal se z pod-

nětu matčina a Rážek — viděl by
to ještě raději takovým aby se ne-mu- sil

obávat že dětem někdo

H V den novoroční pořádána
byla v Česko-Anglick- é škole v

Chicagu velká schůze Česká jež
aranžována byla velkoloží Česko-slovanskýc- h

Rytířů a Dam a úče

Davitta John Dillona a 0'Briena

prosadila v parlamentu zákon

jímž byli donuceni Šlechtičtí maji-

telově půdy ku přenechání svých
lánů lidu za podmínek snesitelných
A za účelem obnovení této národ-

ní ligy irgké svolána byla schůze

tato

Starý americký generál Barry
ač od svého dětství se nalézá v

těmi této osvědčil v řeči své že

dosud chová lásku k rodné vlasti
a k národu svému Vzpomněl do-

by občanské války kdy s nedoč-

kavostí čskal kdy bude moci

vpadnouti s plukem Irčanů do Ka-

nady který vpád byl očekáván co
následek sporu vzniklého mezi
vládou washingtonskou a angli-

ckou Vyslovil své politování nad
tím že mu nebylo tehdy dopřáno
vykonali pomstu na Anglii nyní
však nadešel čas kdy Irčané mo-

hou nepřítelkyni své vlasti vládě

anglické zásadití ránu citelnou

podporou její nepřátel
John Sutton odsuzoval tyranii

vlády anglické a v posměch uvá-

děl anglickou vzdělanost Pou-

kázal na to že Irsko mělo obyva-

telstva na 9qooooo nyní však

že čítá sotva polovic toho Během

tří let hladových zahynulo asi
lidu irského a to v takové

blízkosti bohaté Anglie Nyní
nadešla doba příhodná pro osvo-

bození Irska a všichni Irčané se

musejí připravovati k tomu neboť

ten který pro svobodu ničeho

nechce není jí hoden Musí

se provésti důkladná organisace
která by byla schopna podniknou-t- i

těžký boj za svobodu Irska V

Anglii se nedávno odsuzovalo

bydlel asi 18 roků Před několi-
ka lety pojal za ženu vdovu s dvě-

ma chlapci z nichž jeden nalézá
se v New Yorku v malířské Škole
Pracoval delší dobu v dílnách

burlingtonské dráhy kde přišel k
úrazu a byl zmrzačen na ruce a ji-

nak a od té doby nejsa každé prá-
ce schopen měl velmi těžké živo-

bytí Poslední dobou zvláště kle-

sal na mysli a vyslovil se že radě-

ji si život vezme Ve středu před
novým rokem řezal dříví pro sou-

seda a když s tím byl k polednímu
hotov rozloučil se s paní a pra-
vil že si vezme život Odtud šel
přes ulici do dorka a do kurníku
kde vypil obsah dvouuncové láh-vič-

jodu jejž si již dne 11 pro-
since opatřil v lékárně Tomáško-
vě kde léky kupoval Pak vešel
do stavení a řekl ženě co učinil
Ta vyběhla ven aby zavolala po-
moc od sousedů zanechajíc jej
sedícího na stolici u okna' Než
se vrátila sklesl v před a rozbil
okno a pak padl na podlahu Se
ženou neměl dítek Sebevrah ná-

ležel k církvi rev Hlavatýho kte-

rý vykonal pohřební obřady
H V Chicagu zahájena jest agi-

tace ve prospěch sloučení tamních
dvou nejmocnějších tělocvičných
sborů — Slovanské Lípy s Plzeň-

ským Sokolem Oba tyto sbory
vládnou slušným kapitálem kdež-

to ale sbor Slovanskou Lípu tíží
dluh jenž vázne na její pěti sta-

veništích na 12 boulevardu má

Plzeňský Sokol svou nádhernou
tělocvičnu také hojně zadluženou

Spojením těchto dvou mocných
sborů tělocvičných získala by ve-

lice celá Sokolská obec americká
a finanční jejich nesnáze byly by
utěšeně upraveny Jest zajisté

přáním všech Čechů

aby spojení bylo v ča-

se nejkratšíni docíleno Ve spo-

jení jest síla!

jí V Clevelaadu spáchal sarao-vražd- u

asi 6oletý krajan Franti-
šek Rieger poživ jedu pro mjŠi
Samovrah přijel do Ameriky z

VlUvotýna v Čechách se svou
manželkou asi před 1? lety avšak
dítek spolu neměli Žádných Sou-- "

díme-l- i ze zprávy tamní Volnosti
stala se sebevražda za velmi po-

divných okolností neboť ačkoliv

Rieger požil jedu vežer a manžel-
ka jeho o tom věděla přece nešla

pro lékaře aŽ ve čtyři hodiny rá-

no takže po celou tu dobu od
večera až téměř do rána nebožák
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Ohlášky

Drobní Kinná ohláíky u veřej!! ujem pouze
yeu Kťiyz pemz" a oujcunavce přiloženy jsou
Za droline nlilaíy ouyeejné velkosti nepře-bhu- jí

í pali--
r čítime 7fcentfi za třikrát Za

4zna obíáieni blahopřání úmrtí a jiní čilá
me tlUO ' Iři pulce za každé uveřejnili!
Nechť )u 'i proio přiloží ohjednávcn tolik
penřz Jak velko i ohláíku míi I si přeje Ceny
oniáň-- tli Ueláí dubu oznámí 8e ochotně na
požádáni

Zásilky peněz
jaou n"Jbezpečm"j?i když se koup! na poStř

expressu "Money Order" a tíž nám se
iftíle Též v registrovaném dopise aneb

hnnkovtií Jtst zásilka jista Kdo
chce platili "ťtiecketu" na bank nechť zašle
o2ftcem& vice proto že tolik uincíme platit
banku za kolekci aneb ať koupi směnku
(drfft) na Omanu ("hlcago neb New York Na
Dilstě drobnýr h peněz přijmeme též i - a
centové kolky Všechny zásilky nechť Jiou
zaslány pod Jednoduchou adresou pouze tak- -
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Omana Neb

0-pa-ha Habr 5 ledna 1900

Naše zákonodárné mlýny již
jsou spuštěny na celé kolo skoro

ve všech státech Jak pak mnoho
té dobroty národu namelou?

Vláda anglická tedy slíbila že

zaplatí náhradu za zabavené ame-

rické potraviny které měly býti

dodány do Lorenzo Marquez a jak
se má za to byly objednány pro
Boery Tím tedy bude již národní
čest americká zachráněna a Boero-v- é

ať třeba hlady zhynou

Teď se naši námořní hrdinové

vyrovnají těm evropským až bu

dou Lositi v knoflíkové dírce řády
venezuelské "Poprsí Bolivarovo"

Kongres proti tomu zajisté nebude
ničeho namítati jestliže se náš

Sampsoo Taylor Sigsbee atd
ukáží tak malichernými aby se

těmi tretkami ozdobili

Teď by ještě scházelo aby mniši

na Filipínách byli dosazeni opět
do svých klášterů pod ochranou

amerických bodáku Při všech
revolucích si vedli Filipínci nej-vět- ší

stesk na tyto pijavice které

by jim teď měly býti vnuceny voj
skem té "nejsvobodnčjší vlády"
Inu ovšem nevyzpytatelné jsou

cesty— vlády McKinley-ov- y

Spoj Státy dodávají anglické- -

mu vojsku do Afriky potravy
maso muly koně a j v nyní
docela i přístroje na koně pro
jízdu A pak někdo může očeká

vati že by se vláda naše nějak

anglické na odpor postavila v ny

nější válce s Boery? Kam pak s

tou flintou business je business a

tak dobrého customra si přece
nesmějí Spoj Státy rozhněvati

Ve Filadeuii budou"tedy oddám

první křesťanští Číňané na půdě

Spoj Státu Máme tu hezký po-

čet Číňanů a nepodařilo se je
obrátit na křesťanství a přece

jsou do Cíny stále vysíláni missio- -

náři aby to tam zkoušeli KdyŽ
83 to tak málo daří zde kďe žijí
Číňané mezi křesťanským lidem

jak se to může dařiti tam? Není

to celé missionářství plýtvání
penězi?

Kubánci mají tedy již své mini-sterstv- o

a těšejí se na to Že budou
mít i brzy také svoji vládu celou
Zatím se jim správa Spoj Státu
zalíbí a oni budou sami žádati o

připojení k této zemi jako to před

lety učinil Texas To je ta jedině

správná cesta pro nabývání území

kde národ sám se hlásí o přijetí
do sva-k- u státu ostatních Snad
zkušenosti politiko amerických

nabyté na Kubě dojdou uplatnění
i na Filipínách

Obkcné vlastnictví vodáren ply-náre- n

pouličních dráh a jiných
obec iě důležitých závodu nabývá
▼ této zemi vždy víc a více pudy
Není pochybnosti Že během málo

roku budou tyto závody ve většině

připadá obecním majetkem V

tom ohledu zkušenost již dokázala

▼ nesčetných případech že podob-

né podniky obecní jsou propíí-n- é

Nejen le obec tím ošetří vý-

daje obecné a le i soukromníci

mají x toho prospěch ale tímto

způsobem i dane obecné mohou

býti rclice sníženy aeb dokonce

iiUtalar

na Luzonu generální guvernér
španělský v obavě že by potlačení
povstání onoho stálo nejen mnoho

peněz ale i krve lidské uchýlil se

raději k podplacení vůdců povstá
ní Vyjednal s nimi že jim vy

platí ři 650000 v mexických pe
nězích když se postarají o to aby
povstalci složili zbraně Aguinaldo
se 36 svými přívrženci odploul do

Hongkongu kdež se nalézali 4

členové junty kdež obdrželi vy

placeno 15400000 mexických o

něž se rozdělili Španělský gu
vernér vzal peníze ty z banky ma- -

nilské jež jí nikdy vráceny nebyly
a o tuto loupež se rozdělili vla
stenci filipínští

Nyní však když každý ze 40
vůdců obdržel svých $ 1 o 000 vy-

skytl se ještě jeden který žádal

svůj díl a chtěl si jej soudně

před anglickými úřady v

Hongkongu Aby se vyhnuli ne-

příjemnostem dali tomuto 41
vůdci Í50CO ze společné pokladny
Zatím však povstání nepřestalo
nýbrž se ještě rozmohlo Vůdcové
na ostrově zvěděvše že Aguinal
do dostal úplatek vedli válku dá
le aby donutili španělského gu
vernéra by je také vykoupil

KdyŽ vilika se Španělskem vy

pukla jal se Aguinaldo vyjedná
vati s konsulem Wildmanem 1

HonkoDgu nabízeje své služb)
Spojeným Státům Zá lal aby

byl poslán do Cavite že bude ko

nati vše co mu admirál Dewey
nařídí Tento slib dal hned ame
rickému konsulu Prattovi v Singa
pore načež jej opakoval konsulu
Wildmanovi když připlout ze Sin- -

gapore do Hongkongu Vyjádři
se že očekává od Američanů
ochranu nad ostrovy filipínskými
aby se rod jejich do 'ořem mohla

pozvolna utvořiti do n4cí vláda

jejíž utvoření by Azuioaldo sám
tnilerád přijal od vlá ly Spojených
Států všecky vhodné rady a ná

vrhy -

Když konečně se doprosil a do- -

třel tak daleko v přízeň amerických

důstojníků že mu dovolili přijití
do Cavite a započíti s organizová
ním Filipínců dostal pojednou

jiné nápady Admirál Dewey mu
nedovolil zařízení nějaké úřadovny
v úfadnl budově nýbrž odkázal

jej na soukromý dům Když se

mu Aguinaldo natízel že dobyde
Manily odmítnul to řka že se jí
může zmocniti sám kdy mu bude

libo Ješitnost Aguinaldova byla
tím uražena a on počal kouti zrá
du Ještě více byl uražen tím

když jej admirál Dewey a generál
Anderson navštívili osobně ne

chtějíce v něm uznávati žádného
vůdce nebo úředníka filipínského
Tu nechtěl dáti gen Andersonovi

žádných informací a mluvil o Ma

niie jako o svém sídelním městě

kdežto jeste před nedávnem se
dožebrával dovolení aby směl při
jití do Cavite a zde vykonávati

rozkazy Američanů- - Tvrdil tehdy
že jeho účelem bude zabrániti
Filipíncům aby se nespojili se

Špaoěli naproti Američanům
Gen Anderson brzy seznal Že

Aguinaldo kuje zrádu a psalo tom
vrchnímu adjutantovi Spoj Států
Seznal totiž že se nalézá v blíz
kém spojení se španělským gen
kapitánem v Manile což se dově
děl při zatčení 6 Filipínců kteří
měli průvodní listiny podepsané
jak Aguinaldem tak velitelem špa
nělským Tito lidé honili dobytek
táborem povstalců do Manily prů
vodní listiny pak jim zabezpečova
ly volný průchod jak strážemi

povstalců tak Spanělů v městě

obležených Tímto spůsobem byl

obležený nepřítel zásobován Čer-

stvým masem začež platili řezníci
kteři onen dobytek objednávali
poplatek jak Aguinaldovi' tak špa-

nělskému veliteli Spojenec voj-

ska amerického dodává nepříteli
čerstvé mao co zatím v téže
době vydal provolání v němž po-

roučí zastřeliti každého kde by

byl v nějakém spojení se Španěli
Tento samozvaný vůdce filipín

ský nebyl k nijakému úřadu od
nikoho zvolen neb povolán nýbrž
sám se do všeho vetřel V provo-
lání jež 14 července uveřejnil v

Barooru praví:
"Filipínské republice! Okolno

sti mne vnutily do postaveni o
ní rž nemoha tvrditiže ho nejsem
schopen a pooěvač nemoha pře-

stoupit! zákon prozřetelností snil
se zbavit! povinnosti Čestné již

konsul Wildman jej znal důkladně

neb o něru napsal:

Je to člověk malicherný a když
se mu nedostane od nikoho uzná-

ní on se uzná sám za celý národ
a bude žádati aby vláda Spoj
Států před ním padla na kolena a

uznala jeho velikost co Lafayetta
nebo Washinetona Toto uznání

sebe sama od své vlastní vlády
na vlastní rozkaz stalo se skutkem
v Cavite 6 srpna 1898 týden před

dobytím Manily Sám sebe 1

provolání tehdy uveřejněném na

zval presidentem a prohlásil re

publiku k Čemuž nebyl od nikoho

pověřen neb oprávněn Již v době

pokud se Aguinaldo naléhal

Hongkongu a tam stále se vtirai

americkému konsulu Wildmanovi

tento o něm napsal:
"Jeho dopisy jsou obsabu velí

ce dětinského a on se zajímá víc

o to jakou hůlku bude nositinebo

jaký odznak si přišpendlí na vestu

než o to jakou úlohu bude hráti v

příštích dějinách On a jeho junta
se mne naobtěžovali až do orarze
ní neb je to člověk velice malí

cherný"
Takové ba horší mínění si o

něm utvořili jak admirál Dewey
tak generál Anderson který první
z amerických vojínů vystoupil na

půdu ostrova V dopisu svém

datovaném 18 července napsal
"Mám podezření Že Aguinaldo

potají vyjednává se Španěli neboť

jeho důvěrník se nalézá v Mam

in " Tímto důvěrníkem byl mla

dý Legardo poloviční Španěl a

polo Filipínec jehož otec měl

velký majetek v Manile

Irší vlastenci

Velká jest podobnost v dějinách
a osudech národa českého s náro
dem irským Národ český podob
ně irskému podlehl cizým podma
nitelům kteří se ze vší své moci při
činili o vyhlazení národů obou

Nejlepši synové země byli povra
žděni neb ze země vypuzeni a

půda jejich rozdělena Žoldákům

kteří na vyhubení národa největší-h- o

podílu brali Knihy v jazyku
mateřském sepsané byly zničeny
ze země vyveženy a jazyk domácí

byl vypuzen z úřadů a z celé vzdě-

lanější společnosti

Národ irský se však nepoddal
svým podmanitelům na milost a

nemilost nýbrž při každé vhodné

příležitosti se pozvedl a hleděl se

sebe setřásti jho nenáviděných ci

zinců Tak uplynulo již 700 roků

od podmanění Irska od anglosa-

ských dobyvatelů ale do dnes

každý věrný Irčan jest nepřítelem

vlády anglické jíž hotov jest v

každé příhodné době zásadití ránu

smrtelnou Po celém světě roz

ptýleni staví se všude Irčané v

řady nepřátel Anglie aby vlasť

svou na ní pomstili Nynější vál-

ka Angličanů s Boery opět vyvo-

lala neobyčejnou činnost mezi

rskými vlastenci jak v rodné jejich
vlasti tax v cizině a oni se notoví
iáně rozhodné která by odpůrce

jejich válkou africkou oslabeného

na dobro povalila
Zde v Omaze odbývalo v neděli

31 prosince take asi 150 irskycn
vlastenců schůzi v níž se radili o

cestách a prostředcích kterak By

své odpůrkyní Anglii v nynější ne-

snázi její novou ránu zasadili Z

řečí tu proslovených vyznívá ta

jejich horoucí láska k vlasti a

nenávist ku vládě jim

nepřátelské Upřímný Čech na-

lezne ve slovech tu pronesených
mnoho poučného pro sebe i národ

svůj a proto uvádíme zde některé

výňatky z nich:

V zahajovací řeči pravil Fufh
že během 7ooleté persekuce národ

irský nikdy nesložil zbrafi svou

Každá nesnáz Anglie vyvolala no

vé naděje v Irsku Poukázal na

to kterak za jeho mládí lord Dii-H- o

vydíral t nájemníků svých pe-

níze které v MonteCarlo a jiných
místech zábavních prohrával a

prohýřil Tentýž lord Dillon byl

později donucen vzdáti se svýcb
statků a kde bývali dřívější jeho

nájemníci jsou nynf samostatní

rolníci Tento převrat byl docí-

len národní ligou která pomoci

lem jejím bylo aby porokovalo se
v ní zda-l- i bylo by možno založí
ti jakousi Ústřední Českou poji
Šťující Jednotu v níž byli by poji
štěni veškeří Čecbo-američao-

é ny
ní v různých spolcích roztroušení
Do schůze této dostavili se zá

stupci hlavního řádu Č S B P
] zástupci

Česko-slovanskýc- h

vy
blouŽilců maršálek Raiecký hlav-

ní lože Táboritů zástupce cleve- -

landské velkolože Rytířů a Dam
Cti a zástupce 13 chicagských řá
dů C S P S Hlavním řečníkem
této schůze byl dr Karel Štulík
jenž mluvil v zájmu utvoření výše
jmenované organizace Účastníků
schůze bylo mnoho a všichni sho
dovali se v tom že utvoření Ú- -

střední České Pojišťující Jedaoty
bylo by pro náš národní Život

významu dalekosáhlého Když
byl program četných řečí a zpěvů
vyčerpán slíbili si jednotliví zá-

stupci že budou ve svých spolcích
horlivě pracovati k cíli o němž
dr Stulík ve své řeči šíře se vy-

slovil — Úkol kterého se dotyční
páni zástupci podjali jest nepo-

piratelně důležitý avšak také ob

tížný Doufejme však že se jim
to podaří Dle našeho náhledu

bylo by záhodno aby občas usne-

sení jednotlivých spolků o této zá-

ležitosti sdělena byla širší veřej-
nosti tak aby jednotlivé náhledy
mohly býti tříbeny

1 V chicagském auditoriu po
řádán byl onehdy velmi zdařilý
koncert kapely "First Brigádě''
pod řízením kapelníka pana Q F
Weldona Všechna čísla koncertu

byla skvělá ale obecenstvem nej
nadšeněji uvítány byly výkony če
ského umělce Bohumíra Kryla

sólisty na kornet jenž přednášel
"Vzpomínky ze Švýcar' od Libe- -

ratiho Po bouřlivém potlesku
který rozburácel se celeu síni mu-

sil pan Kryl přidati ještě "Carne-va- l
' s variacemi a potom ještě

další dvě Obecenstvo nemohlo
se hry jeho nasytiti Hra jeho
byla úchvatná jistota v závratné
Výši a zase plné pedálové tony
působily pravý úžas Obecenstvo

nedýchajíc ani poslouchalo až do
zaniknutí posledního záchvěvu mi

strovské hudby Pan Kryl slavil
toho večera triumfy a s ním české
umění

T Rodiia new yorského kraja
na J Ráže bydlícího v Číle 424
východní 73 ulice byla by minu-

lý týden málem "íihofela nepocho-
pitelně vzniknuvším požárem v

jejich bytu Paní RáŽová chura-věl- a

a se zavázanou hlavou ležela
na posteli Její a malé dítky hrály
si v kuchyni kdežto její taletá
dcera Čistila přednf světnici Ná
hle dítky pocítily zápach kouře a

upozornily na tuto okolnost mat-

ku Paní Rážová rychle se vzcho-

pila a tu s hrůzou spozorovala že

postel hoří Ihned vyrazila okno
a volala o pomoc načež někdo
alarmoval hasiče Mezitím vnik-

nul do bytu jiMý policista který
byl na poiár upozoruěn a vynesl
na ulici dítky které sestrách ▼

koutě krčily a byly kouřem orná

měny Aby dostavili se tez ba-si- či

a plameny které již z oken
silně vyrážely záhy uhasili

V Cedjr Rapidsích otrávil se
kyselinou karbolovou minulý tý
den 3 5 le ý Čech Frant Dřák
bydlící v čísle 1216 severof 5 uL

Byl rozen ve Vánicích kraj chru

dimský v Cechách a v Americe

vrhání dynamitových pum avšak

tatáž Anglie vrhá nyní na Boery
lydhitové pumy ač tyto byly od

mnoých národů prohlášeny za ne

vhodné ku vedení války mezi ci-

vilizovanými národy Anglie jest
ochotna používat! každé zbraně

třeba i jedu na vyhubení národa

jehož půdy se jí zachtělo Boeři

však než by se podrobili jhu an

glickému spůsobí strašné krve

prolití z něhož Irčanům vzejde

vyhlídka na osvobození vlasti své
Ve schůzi té promluvil též Tho

mas 0'Donovan v původní řeč
irské již ale jen málo přítomných
rozumělo Pravil že násilnictvím

auglickým byl původoí jazyk kel- -

tický v Irsku potlačen neboť pří

snými tresty stíháno vyučování
jazyku irském NejlepŠí skvosty

literatury irské se nalézají v ma

jetnictví různých evropských uoi
versit z čehož se dá posouditi 1

jaké vážnosti řeč ta jest u vzdě

lancQ A pfednt mužové irští se

vynasnaŽují o to aby tato původ
ní řeč irská opět byla vrácena lidu

aby znárodněla vzdor úsilí vlády
anglické aby národu irskému zů

stal neznám jazyk předků jeho i

dějiny
Z těchto řečí irských vlastenců

můžeme souditi na ducha jaký
národ ten v době nynější A

nyní si připomeňme naše zástupce
české ve staré vlasti kterak se

plazí u nohou svého nepřítele
kterak při každé přítežitosti 'spě
chají s poníženými poklonami k

trůnu aby tu v otrocké poníženo-
sti ujistili svého úhlavního nepří-
tele o loyálnošti o oddanosti če-

ského národa k panujícímu rodu

Připomeňme si mnoho-l- i z této
naší nové vlasti bylo učiněno pro
národ čes ve staré vlasti a pro jeho
osvobození ze jha-ne- jej vládního
le i ze jha zastaralých předsudků
Má sice pravdu Sutton že není
hodeu svobody kdo sám pro ní
ničeho uibiti nechce jak to spa
třujeme ve vlasti naší avšak my
Čechové američtí můžeme mnoho

pfispěti ku osvobození národa na
šeho aspoň v duševním ohledu

Kdybychom zasýlali odtud do vla
sti spisy poučné z vlasti pak-h-oj

ně odbírali knihy a spisy rázu

svobodnějšího a takto podporovali
všemožně pokrok radikálních idejí

vykonali bychom mnoho pro vlasť
svou

Když tak Čteme o nadšení Irča-

nů s jakým se chápou nynější pří-
ležitosti ku osvobození vlasti a

potření nepřítele jejího tu musí-

me s belem v srdci uznati že sto-

jíme daleko — daleko za tímto

hanobeným národem v ohledu

vlastenectví

Ztráta života t Trarmalo
Mnraliftl pojednávají o broioé rtratč

fivolfi apftuobené Iraosvatsknu vílkou

Vk ttt íivnty M obětuji sa Oreiem — I
poctivfm účelem Btiotiv lepe kaf
proti ibytenemn obHon( íivotíi TKÍ
c iti nemocem jez ino lv bvti
nadow HíUveny v ivmém pof íťtu
lTp-pi- e bubf víre lidí !i to j za

lilia v ( Uílvánl ileettrr Sto
marb Bilteri mrbránilo by mmM iivo
ly Zácpa mhrr zdáli vřel mat irberanu
avUk skoro bel výn ioky vyvine tr % mi

řea borti bo a ffai drle ee to ponerMví
tím Uře j'it n vyléV:Ui Bilteti Wi oe
travilelaort siepa dtpepail tluřaa
tnmt nHrocKBoa eentoa trvale bvst
škozeni téia Jest dobro pra kaidťao

zapasu se smrti ftdyz k ranu
dostavil se k Democnému dr Sý-

kora nemohl již samovrahovi ni-

jak uleviti a byl nucen konstato-
vali pouze smrt Zemřelý byl
členem lože Český Lev Rytířů a
Dam Cti '

Hledání pfestalo

Pravá vfic se nalezla Jeden

onažský občan ukazuja

cestu

Jsme opět zavázáo! Jednomu oroaf- -
kétun občanu za veřejná vyjádření
kteréž vrhá více avělla na předmět
tále zrúítajícího zájmu Lidé byli
klamáni oepravým tměním od Časů

aepaaiětnycti Není divu že jaou ne-

věřícími vůči nárokům jcf potvrzují
cizinci bydlící "ve' vzdálených konči
nach země Není více zapotřebí při
Jltnati takových tvrzení neboť rufgtnl
obeaué dávnjf své svědectví jako jest
násedujlcí:
Pan AlfVrd Willets topič v po-t- ří

břovacím oddělení U P dílen bydlící
v čísle 2110 Grand Ave praví: "Ail
po íest měsíců rcěl jsrtn tupou trnltat
vnanlf ledvin kterouž Jieni pociťoval
tíce jestli Jteru se ahýhnul aneb ko-n-

cokoliv co vj řadovalo napnutí
valů v řádech Napadlo mne ia
by nii mohly D tn's Kidney Pills po-

níčci a proto Jsem ai knupil bedničku
u Kuhn & O) v lékárně na rohu 15té

Douglaa St % prospěly ml uetmlrné
jinak bych neradit jiným aby si lék
tento koupili Jej uiívali"
Daa Kidney Pills prodávají všichni

lékárníci Ona 50 centů škatulka
Zalou je po "txlržei í ceny F S er
Milburn Co Iiuffalo N Y vihradní
Jednatel pro Sojeré Státy

Kukuřice na semeno
Ji se Tj platí za !ijrrjno cena

rarmárlé $100 buSI

eopomi-íil-
e zaalal 5c v Kolkách na 3

vzorky kukuřice kletí xtxlrfcU claloii
v OmnfVé vnluví a S Mran-kvo- n

knfku flint o Orn (Jrovjnir-Iwk- 4

bon Iftrika koIr vvpS'tovl
po akru M Hnil A a l kal iťrh Í0 Ih klaft
vyilrulila 62 hnM'i zrna Mnozí f jrmiii

i tuto obdivuhodnou li-lefi

Adreaujie: dtblm

J B Armstrong
Ncasaat Valley Seci Cors Fara

Sfceaaaáoaa lowa

Předplaťte se na Hospodář pou-
ze f ioo ročně


